ベルナルドゥスは以上のような神と人間の問題および人間固有の問題を自由意思という論題を回って、できる限り論理的に叙述しているといえるし、その中から神学的嘗みのあり方を学び取ることも可能となるのではないかと思われるるのである。

## 【注】

- (1) 222年ないし230年頃アレクサンドリアで著述されたと考えられる。邦訳は『諸原理について』、(小高毅訳) 創文社 1978
- (2) その意義については本稿の直接言及する範囲を超えてるので省略するが、オリゲネス研究の古典的著作である次の書物を参照するとよい。  
有賀鉄太郎『オリゲネス研究』1943 長崎書店  
尚、以下の拙論においてもその問題についての論述を試みている。「『自由意志論』の動機—オリゲネス、アウグスティヌスとエラスムス—」『神学研究』第38号 1991 関西学院大学神学研究会
- (3) 『自由意志』(泉治典訳) アウグスティヌス著作集3、初期哲学論集(3) 教文館 1989、p.19 Dic mihi, quaeſo te, utrum deus non sit auctor mali. なお、『自由意志』の再考録においては、ペラギウス主義者がこの著作から自由意志の積極的な働きのみを取り出し、恩寵の重要性を否定していることについての批判がなされている。同一の内容を持った主張でも論争相手によつては、そのスタンスの置き方が異なることの証明であろう。この件についても、上記の拙論を参照。
- (4) 古田暁訳『アンセルムス全集』聖文舎 1980 p.297
- (5) K.リーゼンフーバー「自由と恩寵—12世紀における人間観に関する一考察」 上智大学中世研究所『中世の人間像』創文社 1987 p.71-109参照
- (6) Louis Bouyer,Jean Leclercq,François Vandenbroucke, Louis Cognet, Histoire de la spiritualité chrétienne,t. 1-3,Paris 1960-65の邦訳、上智大学中世思想研究所翻訳、監修『キリスト教神秘思想史』2、中世の靈性 平凡社 1997 第一部第八章、二、クレルヴォーのベルナルドゥス—最後の教父 p.283(7) ピエール・リシェ(稻垣良典、秋山知子訳)『聖ベルナール小伝』創文社 1994の解説 p.136以下参照
- (8) 同上 p.137
- (9) 上智大学中世思想研究所編訳、監修『中世思想原典集成』10、修道院神学 平凡社 1997 クレルヴォーのベルナルドゥス「恩恵と自由意思について」

「ペルナルドゥスの自由意思論」

梶山義夫訳の解説 p.492

- (10) 以下の論述は、上記の邦訳と J.Leclercq (ed.) *Sancti Bernardi Opera III, Tractatus et Opuscula, Romae Editiones Cistercienses 1963* の内、*Liber de gratia et libero arbitrio* を用いるものとする。
- (11) I ,2, p.166, *Salvatur. Tolle liberum arbitrium: non erit quod salvetur; tolle gratiam: non erit unde salvetur. Opus hoc sine duobus effici non potest: uno a quo fit, altero cui vel in quo fit. Deus auctor salutis est, liberum arbitrium tantum capax: nec dare illam nisi Deus, nec capere valet nisi liberum arbitrium.*
- (12) Op.cit.p.166-67, *Et ita gratiae operanti salutem cooperari dicitur liberum arbitrium, dum consentit, hoc est dum salvatur. Consentire enim salvari est.*
- (13) Op.cit.p.167, *Est enim habitus animi, liber sui. Est quippe voluntatis, non necessitatis, nec negat se, nec praebet cuiquam, nisi ex voluntate.*
- (14) II,3, p.168, *Porro voluntas est motus rationalis, et sensui praesidens, et appetitui. Habet sane, quocumque se volverit, rationem semper comitem et quodammodo pedissequam: non quod semper ex ratione, sed quod numquam absque ratione moveatur.*
- (15) II,5, p.169, *Ceterum quod sui liberum non esse cognoscitur, quo pacto vel bonum ei vel malum imputatur? Excusat nempe utrumque necessitas.*
- (16) Op.cit. excepto sane per omnia originali peccato, quod aliam constat habere rationem. De cetero quidquid hanc non habet voluntarii consensus libertatem, procul dubio et merito caret, et iudicio.
- (17) IX,29, p.186, *A quo illo per peccatum, immo nobis in illo et cum illo corruentibus,*
- (18) この部分の論述は第三章 6, 7 の概略である。
- (19) IV,11, p.173, *Arbitrium quippe iudicium est. Sicut vero iudicii est discer-*

## 「ペルナルドゥスの自由意思論」

nere quid liceat vel non liceat, sic profecto consilii probare quid expediat vel non expediat, sic complaciti quoque experiri quid libeat vel non libeat.

- (20) VII,21, p.181, Utrum Adam in paradiso trinam hanc libertatem habuerit.
- (21) Op.cit, p.182, Corruit autem de posse non peccare in non posse non peccare, amissa ex toto consilii libertate. Itemque de posse non turbari in non posse non turbari, amissa ex toto complaciti libertate. Sola remansit ad poenam libertas arbitrii, per quam utique ceteras amisit; ipsam tamen amittere non potuit.
- (22) VII,22, p.183 Peccavit autem, quia liberum ei fuit, nec aliunde profecto liberum, nisi ex libertate arbitrii, de qua utique inerat ei possibilitas peccandi. Nec fuit tamen culpa dantis, sed abutentis,—Nam etsi peccavit ex posse quod accepit, non tamen quia potuit, sed quia voluit.
- (23) VIII,25, p.184, Sed licet ubique pariter sine sui diminutione perduret, non tamen pariter sicut de bono potuit per se in malum corruere, ita quoque per se de malo in bonum poterit respirare.
- (24) VIII,26, p.184-85, Habet igitur homo necessarium Dei virtutem et Dei sapientiam Christum, qui ex eo quod sapientia est, verum ei sapere reinfundat in restorationem liberi consilii, et ex eo quod virtus est, plenum posse restituat in reparationem liberi complaciti,
- (25) X,32, p.189, et unde reformaret deformem, et unde debilem confortaret, dum et de splendore figurae, fugans tenebras peccatorum, redderet sapientem, et ex virtute verbi contra tyrannidem daemonum potentem efficeret.
- (26) X,33, op.cit., Venit ergo ipsa forma, cui conformandum erat liberum arbitrium, quia ut pristinam reciperet formam, ex illa erat reformatum, ex qua fuerat et formatum. Forma autem, sapientia est, conformatio, ut faciat imago in corpore, quod forma facit in orbe.

## 「ペルナルドゥスの自由意思論」

この個所は、新共同訳聖書では、「キリストは、神の身分でありながら、神と等しいものであることに固執しようとは思はず」とされており、ウルガータ訳では、*qui cum in forma Dei esset, non rapinam arbitratus est esse se aequalem Deo* となっている。

- (27) XI,36, p.191, Non quod ei propria sufficere posset voluntas ad salutem, sed quod eam nullatenus sine sua voluntate consequeretur. Nemo quippe salvatur invitus.
- (28) XIV,46, p.199, Quid igitur? Hoc ergo totum liberi arbitrii opus, hoc solum eius est meritum quod consentit? Est prorsus. Non quidem quod vel ipse consensus, in quo omne meritum consistit, ab ipso sit,
- (29) XIV,47, p.199-200, Sic autem ista cum libero arbitrio operatur, ut tantum in primo illud praeveniat, in ceteris comitetur, ad hoc utique praeveniens, ut iam sibi deinceps cooperentur.
- (30) Op.cit., Non partim gratia, partim liberum arbitrium, sed totum singula opere individuo peragunt: totum quidem hoc, et totum illa, sed ut totum in illo, sic totum ex illa.
- (31) XIV,51, p.203, Porro coadiutorem fecit, cum fecit volentem, hoc est sua voluntati consentientem. Itaque voluntas in auxilium, auxilium reputatur in meritum. Si igitur a Deo voluntas est, et meritum.